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Folketingets Uddannelsesudvalg 

Svar på spørgsmål 273 (Alm. del): 13-05-2009
I brev af 30. april 2009 har udvalget efter ønske fra Kim Mortensen (S) 
stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 273:
" Hvorledes vil ministeren sikre, at disse friskoler lever op til trinmålene i 
folkeskolen, således at disse skoler fortsat står mål med folkeskolen?”

Svar:
Det følger af friskoleloven, at en fri grundskole kan vælge at udarbejde 
egne del- og slutmål samt undervisningsplaner. Kravet er, at den enkelte 
skoles egne beskrivelser skal stå mål med, hvad der almindeligvis kræves i 
folkeskolen. 

I det omfang, en fri grundskole ikke har fastsat del- og slutmål, som står 
mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen, gælder de trinmål 
og slutmål, der er fastsat for undervisningen i folkeskolen.

Hvorvidt en skoles undervisning i et eller flere fag står mål med, hvad 
der almindeligvis kræves i folkeskolen, vil altid bero på et konkret skøn.

Der føres tilsyn med undervisningen på de frie grundskoler på en række 
forskellige måder. Tilsynet består i første omgang af forældrekredsens 
eget tilsyn. Herudover har hver skole en ekstern tilsynsførende. Tilsynet 
omfatter blandt andet det naturvidenskabelige fagområde, hvor evoluti-
onsteorien indgår. Den eksterne tilsynsførende skal på baggrund af sit 
tilsyn udarbejde en tilsynserklæring, hvoraf det skal fremgå, om under-
visningen står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. 
Denne tilsynserklæring skal være tilgængelig på skolernes hjemmesider. 

Herudover fører Undervisningsministeriet et overordnet tilsyn med de 
frie grundskolers undervisning for så vidt angår undervisningens indhold 
og kvalitet. 
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Hvis Undervisningsministeriet i forbindelse med tilsynet med de frie 
grundskoler får kendskab til, at en skoles undervisning ikke opfylder 
kravet om at give en undervisning, der står mål med, hvad der alminde-
ligvis kræves i folkeskolen, reagerer ministeriet over for den pågældende 
skole. Hvis der efter en undersøgelse af sagen ikke er tilstrækkelig sikker-
hed for, at en skole opfylder friskolelovens krav, kan ministeriet be-
stemme, at skolen ikke kan fortsætte som en fri grundskole med statstil-
skud.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


